ПРОЕКТ

Совет
Красносельского сельского поселения

Динского района

РЕШЕНИЕ
________________

№ ___
с. Красносельское
Об утверждении отчета о выполнении индикативного плана
социально-экономического развития Красносельского сельского поселения Динского района на 2015 год
            Рассмотрев результаты анализа выполнения показателей индикативного плана социально-экономического развития Красносельского сельского поселения на 2015 год, принятого решением Совета Красносельского сельского поселения Динского района от 15 декабря 2014 года № 14 «Об индикативном плане социально-экономического развития Красносельского сельского поселения Динского района на 2015 год», в соответствии с Уставом Красносельского сельского поселения Динского района, Совет Красносельского сельского поселения  Динского района РЕШИЛ:

  1. Утвердить отчет о выполнении индикативного плана социально-экономического развития Красносельского сельского поселения Динского района на 2015 год (прилагается).
            2. Настоящее решение подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте администрации Красносельского сельского поселения Динского района в сети «Интернет» (www.krasnoselskoe.ru).

            3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджету, контролю, налогам, землеустройству и архитектуре (Бузина) и администрацию Красносельского сельского поселения Динского района (Кныш).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования.

Глава Красносельского
сельского поселения                                                                 М.В. Кныш
Пояснительная записка

к решению Совета Красносельского сельского поселения
Динского района «Об утверждении отчета о выполнении индикативного плана социально-экономического развития Красносельского сельского поселения Динского района на 2015 год»
Индикативный план социально-экономического развития муниципального образования Красносельское сельское поселение Динского района является документом, обеспечивающим реализацию целей и приоритетов социально-экономического развития поселения на основании комплексного анализа  научно-технического и ресурсного потенциала, развития отраслей экономики, сложившейся социально-экономической ситуации и экономического положения, а также целей и задач государственной политики в экономической и социальной сферах.

Индикативный план социально-экономического развития Красносельского сельского поселения муниципального образования Динской район на 2015 год был утвержден решением Совета Красносельского сельского поселения Динского района от 15 декабря 2014 года № 14.

Среднегодовая численность постоянного населения по состоянию на 01.01.2016 года составила по отчетным данным 3585 человек, показатель выполнен на 103,3%, что свидетельствует об увеличении жителей. Данная ситуация произошла за счет миграционного прироста.

По итогам 2015 года среднедушевой денежный доход на одного жителя по Красносельскому сельскому поселению составляет 9811,3 рублей, или 97,8% к плану 2015 года. На величину данного показателя повлияло ухудшение экономической ситуации в целом, что также повлияло на снижение фонда оплаты труда, который по итогам 2015 года составил 47,4 млн. рублей, тогда как планировался в размере 49,8 млн. рублей.
Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата за отчетный 2015 год увеличилась незначительно - на 0,5 %, по сравнению с прогнозируемыми данными 2015 года и составила 20256,4 руб.
Прибыль прибыльных предприятий согласно отчетных данных 2015 года возросла в 13,54 раза и составила 32,5 млн. руб. при плане 2,4 млн. руб. Рост показателя произошел за счет роста прибыли в организациях малого бизнеса.

Уровень регистрируемой безработицы к численности трудоспособного населения в трудоспособном возрасте в 2015 году составил 0,7 %, при плане 0,5%. Численность зарегистрированных безработных сложилась на уровне 0,013 тыс. человек, тогда как планировалось 0,008 тыс. человек или 162,5% к плану 2015 года.

Объем продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств выполнен на 158,3%, что произошло за счет роста цен и объемов производства сельскохозяйственной продукции, при этом объем продукции в сельскохозяйственных организациях выполнен на 176,5%, или на 353,0 млн. рублей при плане 200,0 млн. руб.; в крестьянских (фермерских) хозяйствах и хозяйствах индивидуальных предпринимателей выполнен на 166,9%, или на 49,4 млн. рублей при плане 29,6 млн. рублей.
Производство основных видов сельскохозяйственной продукции.
По итогам 2015 года высоким показателем производства в поселении является продукция зерновых, при запланированном производстве зерновых и зернобобовых культур (в весе после доработки) в объеме 6,0 тыс. тонн, в результате получили 18,0 тыс. тонн, или 300,0 % к плану. Данная ситуация сложилась в результате роста урожайности культур. Производство сои по итогам 2015 года составило 0,3 тыс. тонн, хотя планировалось получить 0,5 тыс. тонн, или 60,0% от плана.

Производство подсолнечника и картофеля в отчете 2015 года превысило плановые показатели и составило соответственно 111,1% и 122,4%  от плана на 2015 год. Производство овощей в отчете 2015 года возросло на 10,0% по отношению к плановому показателю, в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и хозяйствах индивидуальных предпринимателей оно составило 400,0%, а в личных подсобных хозяйствах производство составило 128,6% от планового значения. Производство плодов и ягод было запланировано в объеме 0,155 тыс. тонн по отчетным данным 2015 года оно составило 0,165 тыс. тонн, или 106,5%. Показатель производства винограда выполнен на 74,6% к плановому значению 2015 года вследствие снижения объемов производства в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей с 0,058 тыс. тонн до 0,041 тыс. тонн, хотя в личных подсобных хозяйствах плановый показатель выполнен на 120,0%.
Производство скота и птицы (в живом весе)  в отчетном 2015 году составило 0,25 тыс. тонн, или 181,2% от плана, в том числе значительного роста достиг показатель сельскохозяйственных организаций, он выполнен на 400,0% по отношению к прогнозу. В том числе в личных подсобных хозяйствах произошло снижение численности скота и птицы (в живом весе), вследствие чего плановый показатель выполнен на 53,3%.

Производство молока в 2015 году снизилось на 6,8%, за счет снижения  поголовья дойного стада в личных подсобных хозяйствах, а производство яиц незначительно  увеличилось с 1,17 млн. штук в прогнозе до 1,187 млн. штук в отчетных данных.
Численность поголовья крупного рогатого скота снизилась на 27,9% по отчету 2015 года к плановым показателям, в сельскохозяйственных организациях планировалась численность в 950 голов, по отчету 2015 года она составила 685 голов; в личных подсобных хозяйствах показатель снизился со 100 до 80 голов. В период с 2012 - 2013 года снижено поголовье свиней, содержащееся в личных подсобных хозяйствах,  в связи с ужесточением соблюдения ветеринарных норм и мер по предотвращению распространения африканской чумы свиней. В плановых и отчетных данных 2015 года поголовье свиней составляет 0 голов. Численность поголовья овец и коз возросла на отчетную дату в 2015 году на 31,6%, за счет роста поголовья овец в ЛПХ и КФХ.
Оборот розничной торговли по отчетным данным 2015 года составил 163,0 млн. руб. или 104,8% от плановых назначений.
Обороты общественного питания и платных услуг населению в 2015 году составили соответственно 3,2 млн. рублей и 30,0 млн. рублей, что соответствует 100% от плановых данных.

Объем услуг транспорта по отчетным данным в сравнении с прогнозными данными 2015 года также составил 100%.

В 2015 году введено в эксплуатацию жилья общей площадью 1,115 тыс.кв.м., за счет индивидуальных застройщиков. Ввод в эксплуатацию жилых домов в 2015 году выполнен на 79,6%, увеличение построенных жилых домов произошло за  счет средств населения и с помощью кредитов.

Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях в 2015 году составила 246 человек, что составляет 92,1% по отношению к прогнозным данным 2015 года. Количество детей дошкольного возраста, находящихся в очереди в учреждениях дошкольного образования за 2015 год составило 40 человек, что на 54,5% ниже прогнозного значения. Численность учащихся в общеобразовательных учреждениях незначительно увеличилась по отношению к плану 2015 года и составила 0,351 тыс. человек или 109,7% от прогнозного значения. Численность обучающихся в первую смену в дневных учреждениях общего образования к общему числу обучающихся в этих учреждениях в отчетном 2015 году составила 89,7%, план выполнен на 150,5%.

Обеспеченность населения амбулаторно-поликлиническими учреждениями по итогам 2015 года снизилась на 4,2%, снижение показателя произошло за счёт увеличения численности населения. Обеспеченность населения объектами общественного питания   составила 54,1 кв. м. на 1 тыс. населения, что составило 148,2% от планового значения; обеспеченность объектами розничной торговли по отчетным данным незначительно увеличилась на 1,5% от плановых показателей на 2015 год.

Количество индивидуальных предпринимателей по отчетным данным 2015 года по отношению к плану увеличилось на 3,1 %.

Инфраструктурная обеспеченность населения на территории поселения осталась не изменой. Протяженность освещенных улиц составляет 14 км, что составляет 100% к прогнозным показателям 2015 года, протяженность водопроводных сетей составляет 14,9 км. Удельный вес газифицированных домовладений от общего количества домовладений за 2015 год, как и по прогнозным данным составляет 82%.
Объем продукции, закупаемой для муниципальных нужд за счет средств местного бюджета по отчетным данным 2015 года составил 4,084 млн. рублей, что составляет 117,0%, по отношению к прогнозным показателям 2015 года. Увеличение произошло за счет увеличения объема закупки товаров на 110,3% и оказанных услуг на 33,3%.
Глава Красносельского

сельского поселения                                                                            М.В. Кныш